日本パーソナリティ心理学会第 102 回常任理事会 議事録案

日時：2011 年 7 月 16 日（土）15：00～17：30
場所：（株）国際文献印刷  江戸川橋会議室
出席者：浮谷秀一理事長、堀毛一也副理事長、小塩真司、中村真、藤田主一、向田久美子、

山崎晴美、渡邊芳之、荘厳舜哉大会準備委員長
委任状：二宮克美（理事長）、松田英子（理事長）
事務局：加藤司（事務局長）太幡直也（幹事）

報告事項

Ⅰ 各種委員会報告

1 機関誌編集委員会（渡邊委員長）

（1）「パーソナリティ研究」の発行状況について
＊「パーソナリティ研究」第 20 巻 1 号の発行状況について
 定められた発行月（7 月）には発行できなかったが、8 月中に発行できる予定である。表

紙奥付等の発行月は「2011 年 7 月」としたい。
（2）「パーソナリティ研究」の編集状況について
１）「パーソナリティ研究」第 20 巻 2 号以降の編集状況

7 月 12 日現在で採択となっている論文が 3 本ある。審査中の論文は 56 本で，うち修正

採択修正中が 7 本である。11 月の発行を予定している。
（3）投稿状況について
（4）審査状況について
（5）その他
１）J-STAGE 新システムへの移行について
 6 月 13 日に東京で運営会社の（株）アトラスと打合せを行い，新システムの詳細を確認

した。

2）副編集委員長，編集委員の交代について
 9 月の大会時に内藤副編集委員長，2 名の常任編集委員，2 名の編集委員の任期が終了す

る。大会までに 6 名の新編集委員を任命して，第 20 期編集委員会を構成したい。

2 経常的研究交流委員会（代理：浮谷理事長）

 特に報告することなし。

3 広報委員会（小塩委員長）

（1）YPP2011（大会前日の企画）について

両学会から参加希望の連絡があり、現時点で計 6 名が決定している。
 大会前日９月１日（木）15:00～18:00 於 ハートピア京都（視聴覚室）
（2）ウェブサイト移転について
 NII（国立情報学研究所）のサービス終了に伴う移転作業ほぼ完了した。

レンタルサーバーは、株式会社ＷＡＤＡＸ（http://www.wadax.ne.jp/）に決定した。
 会費未納状況、会員番号などがメールニュースで個人充てに流れることが可能になる。

（3）次期委員の選出
 選出中である。

4 国際交流委員会（向田委員長）

（1）第 20 回大会企画シンポジウム
日時：9 月 2 日（金）13:20～15:20
テーマ：パーソナリティをどうとらえるか：人－状況論争を超えて
（2）Funder 教授講演会
日時：9 月 5 日（月）15:00～16:30
（3）First World Conference on Personality に関する出資

第 1 回 World Conference on Personality へ 500 ユーロ寄付する件について連絡をした。
（4）16th European Conference on Personality
 2012 年 7 月 10 日～14 日にイタリア（トリエステ）にて、第 16 回ヨーロッパ・パーソ

ナリティ学会が開催される。

5 学会活性化委員会（藤田委員長）

（1）優秀大会発表賞の経過について
 第一次審査を編集委員が担当し、18 論文が候補に挙がった。第二次審査のうち口頭発表

は、発表時間帯が重ならないように、プログラムを組む時に大会側で配慮している。
（2）学会活性化委員会の活動について
（3）その他
 来年度の第 21 回大会の援助に関して、大会側との意見交換を予定している。
 広く学会会員に対するサービスについて検討している。

6 各種電子化検討小委員会（中村委員長）

（1）マイページ（会員専用ページ）の利用普及活動

第 20 回大会では、参加受付時にマイページ（会員専用ページ）を紹介したパンフレット

を配布する。

Ⅱ 日本心理学諸学会連合（浮谷理事長）

1 日本心理学諸学会連合について（浮谷理事長）

2011 年度日本心理学諸学会連合、第 1 回（通算第 26 回）定例理事会が 6 月 19 日（日）

13：00～17：00 に実施された。選挙の結果、理事長は子安増生（日本発達心理学会）、副

理事長は鶴光代（一般社団法人日本心理臨床学会）、織田正美（一般社団法人日本健康心理

学会）が選出された。

2 心理学検定について（浮谷理事長）

Ⅲ 大会準備状況について

1 第 20 回大会準備状況について（荘厳大会準備委員長）
 7 月 20 日にプログラムが決定する。
 理事会および懇親会についての準備についての詳細な話し合いが行われた。
 理事会 16：00 から 18：00 まで、18：30 から懇親会。
2 第 21 回大会準備状況について（代理：浮谷理事長）

Ⅳ 事務局報告

Ⅴ 「パーソナリティ心理学ハンドブックについて」 （堀毛担当委員）

 進展状況について、報告があった。

Ⅵ その他

 特になし。

審議事項

Ⅰ  2010 年度決算・2011 年度予算に関する件（山﨑担当常任理事）

 前回の常任理事会の意見を反映した 2010 年度決算（案）が提出された。細かな点を修正・

加筆することを前提とし承認された。前回の常任理事会の意見を反映した 2011 年度予算

（案）が提出された。細かな点を修正・加筆することを前提とし承認された。

Ⅱ 第 101 回常任理事会議事録承認に関する件（加藤事務局長）

 承認された。

Ⅲ 新入会員に関する件（加藤事務局長）

1 新入会希望者
 以上の新入会員希望者 3 名の承認を受け、7 月 14 日現在手続きを完了した会員総数は、

879 名です。賛助会員 1 名、名誉会員 6 名、一般会員 593 名、院生会員 272 名、学生会員

7 名

Ⅳ 選挙に関する件

 本学会選挙規程に基づき、堀毛副理事長を委員長とする選挙管理員会を設置することが

承認された。

Ⅴ その他
 なし